



SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025.....	2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160605/2025.....	9
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160606/2025.....	10
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160607/2025.....	10

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônico, sob o número 012/2025. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.^a Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr. Antonio Pereira da Cruz Júnior, inscrita no CPF nº 062.895.213-90.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QUANT TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Caixa arquivo morto 2 50x130x 350mm. Pacote com 10 unidade s.	POLIBRAS	Pct	122	R\$ 54,00	R\$ 6.588,00
12	Pasta com elástico 55mm	DAC	Und	710	R\$ 9,00	R\$ 6.390,00
33	Prendedor de papel 51mm com 12unid: prendedor de papel corpo de metal com pintura	CIS	Cx	20	R\$ 26,10	R\$ 522,00

	epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm.					
35	Calculadora eletrônica de mesa simples pequena, 12 dígitos, a bateria ou pilha	BRW	Und	68	R\$ 27,35	R\$ 1.859,80
41	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível - (borracha, cor: branca, composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão : 42x21x 11mm, variação : +/- 10% da dimensão, formato: retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.). Classe b. Caixa	MERCURY	Caixa	105	R\$ 33,70	R\$ 3.538,50





59	Lápis preto, e nvernizado, material da carga grafite, nº 2b, a pontado, caixa com 144 unidade s.	LEO E LEO	Caixa com 18,30	R\$	R\$	1.497,60
60	Lapiseira grafite 0,7, corpo em plástico, ponta metálica , cx com 12 unidade des.	LEO E LEO	Caixa 10	R\$	R\$	375,00
61	Lapiseira grafite 0,9, corpo em plástico, ponta metálica , cx com 12 unidade des.	LEO E LEO	Caixa 10	R\$	R\$	425,00
63	Massa de modelar grande. Com 12 cores 180 gr	ACRILE X	Und 230	R\$	R\$	2.148,20
69	Clips para papéis, em aço - niquelado, ref.nº2/0 . Especificação: caixa com 100 unidade s.	ACC	Caixa 550	R\$	R\$	2.865,50
70	Clips para	ACC	Caixa 560	R\$	R\$	
73	Cola branca escolar com 90g, atóxica, em base pva. Especificação: o: lavável, embalagem em com 90g, com bico dosador – validade mínima de 01 ano. caixa com 12 unidade s	IRIS	Caixa 180	R\$	R\$	7.290,00
75	Cola colorida 25 gr cada cx com 4 unidade s	IRIS	Caixa 70	R\$	R\$	728,00
76	Cola colorida com glitter 25 gr cada cx com 6 unidade s	IRIS	Caixa 70	R\$	R\$	980,70
78	Cola inst antânea (supercola). Especificação: o: composição ci anoacril ato. Cor incolor,	TEK BOND	Und 210	R\$	R\$	1.764,00



79	Cola aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico, 20 gramas. isopor, composição polivinil acetato. Especificação: pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não toxica tipo liquido e embalagem 90gr.	IRIS	Und	860	R\$ 6,71	R\$ 5.770,60
80	Cola quente bastão fino 7,5 mmx30cm especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 1kg	LEOARTE	Pct	430	R\$ 35,15	R\$ 15.114,50
84	Almofada carimbo azul nº.03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofadado	RADEX	Und	85	R\$ 6,71	R\$ 570,35
85	Apagador para quadro branco. Especificação: com depósito para 2 marcadores, aproximadamente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura), quadro branco ou negro.	RADEX	Und	130	R\$ 7,15	R\$ 929,50
87	Colchete nº 08 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 11,15	R\$ 334,50
89	Colchete nº 15 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 20,25	R\$ 607,50
92	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lâmina de 18mm cores sortidas.	LEO E LEO	Caixa	20	R\$ 24,60	R\$ 492,00

93	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando o colunas sobre o papel protetor siliconado o tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50, 80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel off-set ou a pergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	PIMAC O	Caixa com 12 unidades	58	R\$	R\$	
					43,10	2.499,80	
94	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximado de 145 mm de comprimento x 17 mm de largura.	ACC	Und	150	R\$	R\$	
					6,60	990,00	
95	Fita adesiva transparente 12 mmx30 m.	ADERE	Und	258	R\$	R\$	
					3,30	851,40	
97	Fita de plástico transparente 45 mmx45 mm.	ADERE	Und	670	R\$	R\$	
					6,90	4.623,00	
99	Grampeador 20cm metal 26/6 para até 30 folhas	JOCAR OFFICE	Und	180	R\$	R\$	
					21,20	3.816,00	
101	Grampeador pistola 106/6/8 corpo metal	JOCAR OFFICE	Und	62	R\$	R\$	
					100,00	6.200,00	
102	Grampeador profissional 100 folhas - 23/6/13	JOCAR OFFICE	Und	28	R\$	R\$	
					90,00	2.520,00	
103	Grampo 26/6 - cx com	JOCAR OFFICE	Caixa	200	R\$	R\$	



1000 und - cobreado

3,60

720,00

104	Grampo industria l 23/13 - cx com 1000 und	JOCAR OFFICE	Caixa	40	R\$ 5,35	R\$ 214,00
110	Tesoura de 20 cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	JOCAR OFFICE	Und	360	R\$ 7,50	R\$ 2.700,00
112	Tesoura escolar sem ponta para uso infantil com cabo de polipropileno lâmina em aço inoxidável. Cx com 30 unidades, 13cm	JOCAR OFFICE	Caixa	195	R\$ 46,50	R\$ 9.067,50
113	Perfurador de papel com 2 furos – 20 folhas	JOCAR OFFICE	Und	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
117	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura	JANDAI A	Pct	65	R\$ 100,00	R\$ 6.500,00





118	Envelopa branco, tamanho a-4 22x32 cm com 100 unidades	SCRITY	Caixa	75	R\$	R\$
	159g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm, largura 500mm, tipo escolar. Pacote com 100 und				37,10	2.782,50
119	Envelopa branco, tamanho medio 20x28 cm com 100 unidades	SCRITY	Caixa	60	R\$	R\$
					39,15	2.349,00
123	Espiral, tamanho 14 mm, pacote 85 folhas pct com 100 unidades	MARPA X	Pct	20	R\$	R\$
					22,50	450,00
124	Livro ata 100fls, na cor preto	TILIBRA	Und	370	R\$	R\$
					17,50	6.475,00
125	Livro ata 50fls, na cor preto	TILIBRA	Und	220	R\$	R\$
					11,50	2.530,00
128	Agenda permanente capa dura,	SÃO DO MINGO	Und	150	R\$	R\$
					20,00	3.000,00
129	Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa em	SÃO DO MINGO	Und	200	R\$	R\$
					34,50	6.900,00

131	Papel a4 – 500 folhas, referência a 75g/m2, branco – 210mmx297mm, contendo 10 resmas por caixa.	CHAME X	Caixa	710	R\$	R\$
					231,27	164.201,70
132	Papel ofício – 500 folhas, referência a 75g/m2, branco – 216mmx330mm, contendo 10 resmas por caixa.	CHAME X	Caixa	95	R\$	R\$
					265,00	25.175,00
138	Papel celofane. Especificação: pct com 50 folhas, cores variadas.	VMP	Pct	120	R\$	R\$
					45,50	5.460,00
160	Pistola para cola quente grande	GATTE	Und	145	R\$	R\$
					32,75	4.748,75
162	Pistola para cola quente pequena	GATTE	Und	145	R\$	R\$
					23,40	3.393,00
164	Quadro branco escolar	SOUZA	Und	40	R\$	R\$



medindo 200cmx390,00
x 200cm.

15.600,00

170	Balões com latex de borracha natural tamanho 6.5 pacote com 50und, diversas cores.	JOY	Pct	1500	R\$ 7,62	R\$ 11.430,00
176	Tinta plástica artesanal 37ml – pct com 12tb – cores variadas	ACRILE X	Pct	60	R\$ 58,39	R\$ 3.503,40
177	Gliter escolar poliester 03grs pct com 12und (cores variadas)	ACRILE X	Pct	60	R\$ 10,93	R\$ 655,80
178	Reabastecedor para marcar permanente, azul. Caixa com 12 unidades.	COMPACTOR	Cx	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
179	Reabastecedor para marcar permanente, preto. Caixa com 12 unidades.	COMPACTOR	Cx	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
180	Reabastecedor para marcar	COMPACTOR	Cx	35	R\$	R\$





r permanente, vermelho. Caixa com 12 unidades. 73,00 2.555,00

181	Perfuradora para encadernação até 15fils de papel 75grs, no formato até A4 ou 30cm de comprimento, espiral simples	EXCENTRIX	Und	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
182	Guilhotina (extensão de corte de 460mm) , capacidade corte de 15 folhas de 75mg /m2, base em aço 350 x460mm	LASSA NE	Und	2	R\$ 226,00	R\$ 452,00
183	Espiral e ncadernação 9mm plástico transp.c ap.50fils, PCT com 50und	MARPA X	Pct	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00
						R\$ 374.660,10

Duque Bacelar/MA, 01 de julho de 2025. Sr.^a Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1518-d879fd7e2da01c90c0446530ef242e4c870e768e





EXTRATO DE CONTRATO Nº 160605/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160605/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da Sec. Mun. de Administração E Finanças e a empresa C T S DE AGUIAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.308.876/0001-20; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de pneus e acessórios, conforme condições. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 09/2025-SRP, Ata de Registro de Preço nº 15/2025 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** de R\$ 292.591,00 (Duzentos e noventa e dois mil quinhentos e noventa e um reais), **VIGÊNCIA:** 16/06/2025 a 16/06/2026. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 02 03 - Sec. mun. de Administração, Finanças e Infraestrutura; 04.122.0003.2017.0000 – Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa.3.3.90.30.00 - Material De Consumo.; **SIGNATÁRIOS:** Srº Caio Tayson Sousa de Aguiar, inscrito no CPF nº 047.186.503-64, pela contratada e Srª. Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretário Municipal de Administração e Finanças, pela contratante. Duque Bacelar/MA, 16 de junho de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 2532-78da613195d85393c38b9eacadfc0196a13f6844

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160606/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160606/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER e a empresa C T S DE AGUIAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.308.876/0001-20; **OBJETO:** Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento de pneus e acessórios, conforme condições. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 09/2025-SRP, Ata de Registro de Preço nº 15/2025 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº

14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** de R\$ 139.858,00 (Cento e trinta e nove mil oitocentos e cinquenta e oito reais).**VIGÊNCIA:** 16/06/2025 a 16/06/2026. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 02 05 - sec. Mun. de Educação, Cultura, esporte e Lazer; 12.361.0019.2125.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE; 12.361.0020.2064.0000 - Manutenção do QSE; 12.361.0021.2069.0000 - Manutenção do PNATE/FNDE; 12.361.0021.2066.0000 - Manutenção do Transporte Escolar - Recurso do Estado; 02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação Básica; 12.361.0019.2057.0000 - Ensino Fundamental - Fundeb 40%; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo.; **SIGNATÁRIOS:** Srº Caio Tayson Sousa de Aguiar, inscrito no CPF nº 047.186.503-64, pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretário Municipal de Educação pela contratante. Duque Bacelar/MA, 16 de junho de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 1518-6436633080e2a20ca54ec1277a695feb168113a3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160607/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160607/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE SAÚDE e a empresa C T S DE AGUIAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.308.876/0001-20; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de pneus e acessórios, conforme condições. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 09/2025-SRP, Ata de Registro de Preço nº 15/2025 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** de R\$ 57.961,70 (Cinquenta e sete mil novecentos e sessenta e um reais e setenta centavos).**VIGÊNCIA:** 16/06/2025 a 16/06/2026. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 020221 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.122.0024.2146.0000 - MANUT. e FUNC. DA ; . MUNICIPAL DE SAÚDE; 020204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.302.0024.2081.0000 - Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospi; 10.122.0024.2135.0000 - MANUT. e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10.301.0024.2080.0000 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica; 10.302.0024.2083.0000 - Manutenção da Rede de Urgência e Emergência e SAMU; 10.304.0024.2085.0000 - Manutenção da Vigilância em Saúde; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo.; **SIGNATÁRIOS:** Srº Caio Tayson Sousa de Aguiar, inscrito no CPF nº 047.186.503-64, pela contratada e a Sr.ª Ana Leonor Batista





Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal de Saúde pela contratante. Duque Bacelar/MA, 16 de junho de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 1518-536ed469142485edee2062eef0843c4098095dfb



PREFEITURA DE
**DUQUE
BACELAR**
PRA FAZER MUITO MAIS

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

Duque Bacelar - MA

Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
P-J A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duke Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-02 00:09:03

